den sonra olmuştur.21 Onu ilk liderleri kabul eden Keysânîler, o ana kadar pek
alışılmadık söz konusu dinî fikirlerle, sonraki Kûfe kökenli grupları etkilemiş-
lerdi.22 Meselâ Halife Mansur döneminde (136-158/754-775) Ebuʹl-Hattâb Mu-
hammed b. Ebi Zeyneb el-Esedî’nin ayaklanmasıyla ilgili aktarılanlar bunlar-
dan biridir. Rivayete göre Ebuʹl-Hattâb, taraftarına şöyle demişti: “Onlarla sa-
vaşın; sizin kamışlarınız onlara karşı mızrak ve kılıç vazifesi görür; onların
mızrakları, kılıçları ve silahları size zarar vermez, sizi yaralamaz.”

41 Muhammed b. Hasan b. Ferruh es-Seffar el-Kummî (ö.290/902), Besairu’d-derecati’l-kübra,

tashih: Mirza Muhsin, Tahran 1374, s. 414.
42 Ahmed b. Muhammed b. Halid el-Berkî (ö.274/887 veya 280/893), Kitabu’l-Mehasin, Tahran

1370/1950, s. 244.
43 Berkî, Kitabu’l-Mehasin, s. 299.

44 Abdullah b. Cafer el-Himyerî’nin Kitabü’t-tevhîd vel-bedâ adlı eser yazdığı ifade edilir. Bk.

Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ali b. Ahmed en-Necaşî (ö.450/1058-9), Ricalü’n-Necaşî, II cilt, İntişarâti
Camia Medresiyyîn, Kum 1407, s. 19; Ebu Cafer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, (ö.385-
460/1067), el-Fihrist, el-Mektebetü’l-Murtazaviyye, Necef, s. 102.

45 Ayyâşî’nin eserleri arasında Kitabü’l-bedâ adlı bir kitabın olduğu nakledilir. Bk. Necaşî, Ricâl,
ss. 250-252; Tûsî, Fihrist, ss. 137-139.

46 Bk. Şeyh Müfîd (ö.413/1022), Evailü’l-makalât fi mezahibi’l-muhtârât, tahk.: F. ez-Zencanî, neşr:
Tebriz 1371, s. 10; Şeyh Müfîd (ö.413/1022), el-Fusulü’l-muhtar mine’l-uyun ve’l-Mehasin, Beyrut
1405/1985, ss. 239-240.

47 Krş. Avni İlhan, “Şia’da Usulü’d-Din”, Şiilik Sempozyumu, İstanbul 1993, s. 412.